(a) Voces *columba mea* aberant ab Erasmo, et Benedictina editione. Tum pro *Nec est*, Victorius *Necesse est* : contra Hieronymi mentem, atque orationis seriem.

(b) Victorius expunctis his *manebat in superioribus*, legitur *sublimi cœnaculo*, quam lectionem longe præfert ; nos ab exemplarium Mss. fide non discedere, satius diximus.

(c) Eustochio unicus frater erat Toxotius, qui ne dum vivebat tum temporis, sed et multo post : soror Blesilla vidua adhuc vivens. De his igitur non est intelligendus loqui Hieronymus, sed neque de aliis ejus cognationis, ut male nuperus quidam auctor interpretatur de affine, et Blesilla, cum ex his quæ subdit, *Cave me, dum hæc sæpius facis, ipsa moriaris*, pateat in genere loqui S. Doctorem, qui pietati devotos viros, et feminas coenodioxie culpa bonorum operum merito excidisse indicat. Sic in epistola ad Furiam, *O si videres*, inquit, *sororem tuam*, Eustochium videlicet, quæ tamen Furie soror non erat, nisi si spiritus. Sophronium quem infra carpit post mortem, hic forte sub fratris nomine intelligit. Non indignum notatu in hanc rem quod olim pullis sordidis vestibus prætegebant vulgo luctum ob consanguineorum mortem, ex quo inferius, illos quoque qui monasticam, ut ea ferebant tempora, vitam profitebantur, proprias professionis vestes, sive pullas, aptasque non habuisse, et sordido illo habitu necedere affectarent, confratrum sive consororum funera obtendisse

riaris. Nec satis religiosa velis videri, nec plus humilis quam necesse est, ne gloriam fugiendo quæras. Plures enim paupertatis (a), misericordiæ, atque jejuniis arbitros declinantes, hoc ipso cupiunt placere, quod placere contemnunt: et mirum in modum laudam vitatur, appetitur. Cæteris perturbationibus quibus hominis mens gaudet, ægredit, sperat et metuit, **111** plures invenio extraneos. Hoc vitio pauci admodum sunt qui caruerint: et ille est optimus, qui quasi in pulchro corpore, rara nævorum sorde respergitur. Neque vero moneo, ne de divitibus glorieris, ne de generis nobilitate te jactes, ne te cæteris præferas. Scio humilitatem tuam: scio te ex affectu dicere: « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei » (*Psal.* 130. 4). Novi apud te, et apud matrem tuam, superbium, per quam diabolus cecidit, penitus locum non habere. Unde ad te super ea scribere superfluum sit. Stultissimum quippe est docere, quod noverit ille quem doceas. Sed ne hoc ipsum tibi jactantiam generet, quod sæculi jactantiam contempsisti; ne cogitatio tacita subrepat, ut quia in auratis vestibus placere desisti, placere cœneris in sordidis: et si quando in conventum fratrum veneris vel sororum, (b) humiliter sedens, scabello te causeris indignam. Vocem ex industria, quasi confecta jejuniis, non tennes; et deficientis ininita gressum, humeris innitatis alterius. Sunt quippe nonnullæ exterminantes facies suas, ut appareant hominibus jejunantes: quæ statim ut aliquem viderint, ingemiscunt, demittunt supercilium, et operata facie, vix unum oculum, liberant [*Mss. librans*] ad videndum. Vestis pulla, cingulum sæcæum, et sordidis manibus pedibusque, ventis solus, quia videri non potest, æstuat cibo. His quotidie Psalmus ille canitur: « Dominus dissipabit (c) ossa hominum sibi placentium » (*Psal.* 52. 6). Aliæ virili habitu, veste mutata, erubescunt esse femine quod natæ sunt, crinem amputant, et impudenter erigunt facies eunuchinas. Sunt quæ ciliis vestiuntur, et encullis fabrefactis, ut ad infantiam redeant, imitantur noctuas et bubones.

28. Sed ne tantum videar disputare de **112** feminis, viros quoque fuge, quos videris catenatos, quibus feminei contra Apostolum crines, hircorum barba, nigrum pallium, et nudi in patientia frigoris pedes. Hæc omnia argumenta sunt diaboli. Talem olim (d) Antimum, talem nuper Sophronium Roma congemuist. Qui postquam nobilium introierunt domus, et deseperunt muliereulas oneratas peccatis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, tristitiam simulant; et quasi longa jejunia, furtivis nocturnis cibis protrahunt. Pudet dicere reliqua, ne videar po-

(a) Aliter Cisterciens. *paupertatis, miseriæ, atque jejunii, ut arbitror, gloriam declinantes.*

(b) Non improbo quod quidam *Mss.* habent *humili sedens*, plures tamen *humiliter sedens*, ut vitiatos præteream. Sic paulo post *refugandi* particulam quidam etiam editi omittunt eodem tamen sensu, si *tenuis* verbum ad superius ne referas.

(c) In Gallic., et Vulg. *ossa eorum qui hominibus placent.*

(d) Sunt qui legant *Antonium* pro *Antimo*, qui certe perperam Monachum illum interpretantur, ad quem exstat Hieronymi epistola 12.

stus invehi, quam monere. Sunt alii (de mei ordinis hominibus loquor) qui ideo Presbyteratum et Diaconatum ambiunt, ut mulieres licentius videant. Omnis his cura de vestibus, si bene oleant, si pes, laxa pelle, non folleat. Crines calamistri vestigio rotantur; digiti de annulis radiant: et ne plantas humidior via aspergat, vix imprimunt summa vestigia. Tales cum videris, sponso magis æstimato quam Clerico. Quidam in hoc omne studium vitamque posuerunt, ut matronarum nomina, domos, moresque cognoscant. Ex quibus unum, qui hujus artis est princeps, breviter strictimque describam: quo facilius magistro cognito, discipulos recognoscas. Cum sole festinus exurgit; salutandi ei ordo disponitur; viarum compendia requiruntur, et pene usque ad cubacula dormientium, senex importunus ingreditur. Si pulvillum viderit, si mantile elegans, si aliquid domesticæ suppellectilis, laudat, miratur, attrahat, et se his indigere conquerens, non tam impetrat, quam extorquet: quia singulæ metuunt Veredarium urbis offendere. Huic inimica castitas, inimica jejunia: prandium nidoribus probat (e) et altissimi geranopepa, quæ vulgo pipizo nominatur. **113** Os barbarum et procerax, et in

(e) Difficillimum hunc Hieronymi locum, cum e *Mss.* Hbris, qui corrupte et varie exhibent, restitui satis non possit, ex ingenio supplere, atque explicare Interpretes conati sunt. Erasmus, vel *γερανωπιον* a coquendis gruibus, vel ab instrumento quodam farinaceo *γερανωπιον* legendum censuit. Victorius vero *et altissimi* legit, et *πρωτον δ' αλευρον*, quibus *senem effeminatum ac mollem* delicatamque significari contendit, qui cum altissimi ac saginatarum avium eas probaret, *Pipizo* ipse vulgo diceretur. At Cælius Rhodiginus l. 5. antiq. lect. cap. 11. *γερανωπιον* præfert, *senex lenulentus*, inquit ille, *quem plebea voce pipizonem dici conjectamus, nam πικρον sugere significat.* Cælii emendationem plurimum improbat Aldovrandus Ornthol. lib. 20. cap. 5. vultque legi debere *γερανωπιον, pipio*, sive *Gruis gallus*. Aliam viam ingressus est Martianæus, quem vide ad calcem libri. Nos ut brevissimis verbis sententiam nostram explicemus, propius accedimus Aldovrando, ac legendum putamus *et altissimi γερανωπιον, quæ vulgo pipizo nominatur*. In primis enim *Mss.* in hac fere lectione *geranopepa* consentiunt, maxime vero vocis terminatione *Pepa*, aut *pepan*. Hæc autem vulgi sermone facile dicta est, quasi *πικρον αλευρον*, *pullus* quod latina voce *pepa* de more vulgaris loquelæ paulo corrupte pronuntiaretur. Siquidem mihi verosimillimum est, *Gruis pulum*, seu rectius minorem Gruem olim hoc vocabulo significari solitam. *Erant enim*, inquit Plinius in lib. 10 cap. 49. *in mensarum honore vipiones* (al. *Pipiones*) *sic vocant MINORES GRUES*: et Cornelius Nepos *in pretio esse dixit*; et Varro *æqui libropædon*, et Plutarchus *Orat.* 11. de Carnium esu saginandi etiam modum tradunt, ut alios nunc omitam. Quod addit *pipizo* vulgo nominari, nos non movet, ut ex prava Vulgi loquela pro *pipio* dictum putemus; nam *πικρον* est *pipio* a *πικρον* verbo; ejusque vocabuli in infima etiam latinitate usum Ducangius notat. Nunc vero sic rescribendum legendumque locum putamus: *Prandium nidoribus probat, et Jeran Agapen nominat*: aliis que interseruntur verbis repudiatis, quæ Scholiastæ de suo, vocem *Jeran agapen*, seu *λεπτον αλευρον* quid rei esset ignorantes, et altitem rati primo ad libri oram commentis sunt, deinde in textum intraserunt. Erant Hieronymianis temporibus, quin multo etiam ante, Christiani quidam intemperantiores qui cum delicata obsonia conquirerent, pararentque, tum hanc *agapen* et sacram sive proprio nomine *jeran agapen* dicere audebant; quod vehementer redarguit Clemens Alexandrin. in *Pædagog.* lib. 11. c. quem locum hic tantum latine dabo, cum Græce non sit ad manus: *Corralis* inquit, *vita*, quam audent quidam *Agapen* vocare, effrenata lingua utentes. Nempe quædam prandia nidorem, et jus redolentia, vitularum ac Salutaris Verbi opus: *Sacram Agapen* illis nescio quibus et liquido jure delectationis potaque, et delicis et fumo illud *Nomen* maledicto prosequentes. Falluntur estimatione ut qui Dei promissam prandioris se posse erere expectaverint.

convicia semper armatum. Quocumque te verteris, primus in facie est. Quidquid novum insonuerit, aut auctor, aut exaggerator est famæ. Equi per horarum momenta mutantur, tam nitidi, tamque feroces, ut (a) Thracii regis illum putes esse germanum.

29. Variis callidus hostis pugnat insidiis. Sapientior erat coluber omnibus bestiis, quas creaverat Dominus super terram. Unde et Apostolus: *Non, inquit, ignoramus ejus astutias. NEC AFFECTATÆ SORDES, nec exquisitæ munditiæ conveniunt Christiano. Si quid ignoras, si quid de Scripturis dubitas, interroga eum, quem vita commendat, excusat ætas, fama non reprobatur; qui possit dicere, « Desponsavi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo » (2. Cor. 11. 2). Aut si non est qui possit exponere, MELIUS EST ALIQUID nescire secure, quam cum periculo discere. Memento, quia in medio laqueorum ambulat: et multæ veteranæ virgines castitatis indubitate in ipso mortis limine coronam perdidere de manibus. Si quæ ancillulæ sunt comites propositi tui, ne erigaris adversus eas, ne inferis ut domina. Unum sponsum habere cœpistis, simul psallitis, Christi simul corpus accipitis, (b) cur menda diversa sit? Provoceatur et aliæ. Honor virginum sit invitatio cæterarum. Quod si aliquam senseris infirmiore in fide, suscipe, consolare, blandire, et pudicitiam illius fac lucrum tuum. Si qua simulat, fugiens servitute, huic aperte Apostolum lege: « Melius est nubere, quam uri » (1. Cor. 7. 9). Eas autem virgines et viduas, 114 quæ otiosæ et curiosæ domos circumeunt matronarum, quæ rubore frontis (c) attrito, parasitos vincunt mimorum, quasi quasdam pestes abjice. « Corruptunt mores bonos confabulationes pessimæ » (1. Cor. 15. 33). Nulla illis nisi ventris cura est, et quæ ventri sunt proxima. Istiusmodi hortari solent, et dicere: Mi catella, rebus tuis utere, et vive dum vivis: et nunquid filiis tuis servas? (1) Vinosæ atque lascivæ, quidvis mali insinuant, ac ferreas quoque mentes ad delicias emolliunt. « Et cum luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecerunt » (1. Tim. 5. 11. 12). Nec tibi diserta multum velis videri, aut (d) Lyricis festiva carminibus, metro ludere. Non delumbem matronarum salivam delicata secteris, quæ nunc strictis dentibus, nunc labiis dissolutis, balbutientem linguam in dimidiata verba moderantur, rusticum putantes omne quod (e) nascitur. Adeo illis*

(a) Diomedis videlicet, de cuius equis Lucret. lib. 5.

Et Diomedis equi spirantes naribus ignem.

(b) Quidam Mss. apud Victorium, *cur mens adversa sit, alii cur mens diversa sit.*